• 违约损失率 ：违约损失率是对违约产生的损失的估计。它基于合同现金流与借款人预期收到的

现金流之间的差异，且考虑了抵押品产生的现金流和整体信用增级。

• 新冠肺炎疫情导致更大的财务不确定性，因此信用违约率上升的风险可能更高，本公司在预期

信用损失模型中考虑了新冠肺炎疫情的影响。

4、金融工具的公允价值

金融工具不存在活跃市场的，本公司采用估值技术确定其公允价值。估值技术包括参考熟悉情况

并自愿交易的各方最近进行的市场交易适用的价格、参照实质上相同的其他金融工具的当前公允价值、

现金流量折现法和期权定价模型等。本公司建立的工作流程确保由符合专业资格的员工开发估值技术，

并由独立于开发的员工负责估值技术的验证和审阅工作。估值技术在使用前需经过验证和调整，以确

保估值结果反映实际市场状况。本公司制定的估值模型尽可能多地采用市场信息并尽少采用本公司特

有信息。估值模型使用的部分信息需要进行管理层估计（例如信用和交易对手风险、风险相关系数等）。

尽管本公司认为这些估值是最佳估值，但持续的新冠肺炎疫情已导致更大的市场波动，并可能对投资

机构／发行机构的业务造成进一步的干扰，从而导致本年度估值的不确定性加大。本公司定期审阅上

述估计和假设，必要时进行调整。如果使用第三方信息（如经纪报价或定价服务）来计量公允价值，

估值组会评估从第三方得到的证据，以支持有关估值可符合《企业会计准则》规定的结论，包括有关

估值已分类为公允价值层次中的应属层次。

五、税项

税 种 税率 计税基础

所得税 25% 应纳税所得额

增值税 6% 各项收入

城建税 5%、7% 按应缴流转税额计

教育费附加 3% 按应缴流转税额计

地方教育附加 2% 按应缴流转税额计

其他税项依据税法有关规定计缴。

根据《财政部 国家税务总局<关于全面推开营业税改征增值税试点的通知>》[财税〔2016〕36 号],

本公司从 2016 年 5月 1日起由征收营业税改为征收增值税，作为一般纳税人，增值税率为 6%。

六、会计政策变更及会计差错更正

江西莲花农村商业银行股份有限公司 2023年 12月 31日财务报表附注

20

（一）会计政策变更：无

（二）会计差错更正:

1、补缴 2022 年企业所得税 3,417,867.05 元；2、退回 2022 年工资补差金额 650,000.00 元；3、

收回以前年度已列支费用的诉讼费等 18,129.66 元。

本公司根据会计准则要求对上年年末数相关科目进行了调整，调整了本年年初余额，明细如下：

调整了 2023 年资产负债表年初余额及利润表上年同期数，明细如下：

资产负债表：

项 目 调整前本年年初余额 调整数 调整后本年年初余额

资产总计 6,573,322,869.87 6,573,322,869.87

应付职工薪酬 7,000,457.72 -650,000.00 6,350,457.72

应交税费 7,315,558.06 3,417,867.05 10,733,425.11

其他负债 16,650,024.04 -18,129.66 16,631,894.38

负债总计 6,181,594,954.29 2,749,737.39 6,184,344,691.68

未分配利润 101,735,902.18 -2,749,737.39 98,986,164.79

归属于母公司所有者权益合计 391,727,915.58 -2,749,737.39 388,978,178.19

负债及所有者权益总计 6,573,322,869.87 0.00 6,573,322,869.87

利润表:

项 目 调整前上年同期数 调整数 调整后上年同期数

（二）业务及管理费 68,485,516.07 -650,000.00 67,835,516.07

三、营业利润（亏损以“-”

号填列）
44,551,513.29 650,000.00 45,201,513.29

四、利润总额（亏损以“-”

号填列）
48,798,164.37 650,000.00 49,448,164.37

减：所得税费用 8,254,060.32 3,417,867.05 11,671,927.37

五、净利润（亏损以“-”

号填列）
40,544,104.05 -2,767,867.05 37,776,237.00

七、会计报表主要项目注释

以下注释项目除特别注明之外，金额单位为人民币元；“年初”指 2023 年 1 月 1日，“年末”指

2023 年 12月 31日，“上年”指 2022 年度，“本年”指 2023 年度。

（一）现金及存放中央银行款项

项目 年初余额 年末余额

现金及周转金 29,896,862.80 28,176,652.38

法定存款准备金 269,247,914.95 280,926,079.12

一般转存款 5,756,621.23 71,982,743.80

江西莲花农村商业银行股份有限公司 2023年 12月 31日财务报表附注

21

缴存财政性存款 119,000.00 638,000.00

合计 305,020,398.98 381,723,475.30

（二）存放同业款项

项目 年初余额 年末余额

存放同业款项本金 114,860,499.09 111,087,385.52

减：存放款项坏账准备 13,429,131.22 13,113,931.68

加：应计利息 1,593,954.04 1,017,963.85

合计 103,025,321.91 98,991,417.69

1、本金

项目 年初余额 年末余额

存放省联社清算款项 34,860,499.09 41,087,385.52

存放省联社一年期约期款项 80,000,000.00 70,000,000.00

合计 114,860,499.09 111,087,385.52

2、存放款项坏账准备

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

存放款项坏账准备 13,429,131.22 -315,199.54 13,113,931.68

合计 13,429,131.22 -315,199.54 13,113,931.68

3、应计利息

项目 年初余额 年末余额

存放境内非银行机构款项应计利息 4,520.55 5,343.48

存放省联社清算款项应计利息 4,121.29 5,924.94

存放省联社活期约期款项应计利息 25,558.77 29,983.09

存放省联社一年期约期款项应计利息 1,559,753.43 976,712.34

合计 1,593,954.04 1,017,963.85

（三）贵金属

项目 年初余额 年末余额

贵金属 96,935.43 96,935.43

合计 96,935.43 96,935.43

（四）买入返售金融资产

项目 年初余额 年末余额

江西莲花农村商业银行股份有限公司 2023年 12月 31日财务报表附注

22

买入返售金融资产本金 150,000,000.00

减：买入返售金融资产减值准备 4,467,518.19

加：应计利息

合计 145,532,481.81

1、本金

项目 年初余额 年末余额

质押式买入返售债券 150,000,000.00

合计 150,000,000.00

2、买入返售金融资产减值准备

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

买入返售金融资产减值

准备
4,467,518.19 4,467,518.19

合计 4,467,518.19 4,467,518.19